
 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 25 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 26373 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 12 ноября 2012 г. N 900н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 

ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ" 
 

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 21 НОЯБРЯ 2011 Г. N 323-ФЗ "ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ 

ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" (СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 2011, N 48, СТ. 6724; 2012, 
N 26, СТ. 3442, 3446) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. УТВЕРДИТЬ ПРИЛАГАЕМЫЙ ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"РЕВМАТОЛОГИЯ". 
2. ПРИЗНАТЬ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 4 МАЯ 2010 Г. N 315Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С 

РЕВМАТИЧЕСКИМИ БОЛЕЗНЯМИ" (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 13 МАЯ 2010 Г., 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 17189). 

 
МИНИСТР 

В.И.СКВОРЦОВА 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
ПОРЯДОК 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ" 

 

1. НАСТОЯЩИЙ ПОРЯДОК УСТАНАВЛИВАЕТ ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ" В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ. 
2. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ) 

ОКАЗЫВАЕТСЯ В ВИДЕ: 
ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ; 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
3. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ МОЖЕТ ОКАЗЫВАТЬСЯ В СЛЕДУЮЩИХ УСЛОВИЯХ: 
АМБУЛАТОРНО (В УСЛОВИЯХ, НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ); 
СТАЦИОНАРНО (В УСЛОВИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ). 
4. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ПРЕДУСМАТРИВАЕТ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, ДИАГНОСТИКЕ, 

ЛЕЧЕНИЮ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СОСТОЯНИЙ, МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ, ФОРМИРОВАНИЮ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА 

ЖИЗНИ И САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ. 
5. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ВКЛЮЧАЕТ: 
ПЕРВИЧНУЮ ВРАЧЕБНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ; 
ПЕРВИЧНУЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ. 
ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ. 
ПЕРВИЧНАЯ ВРАЧЕБНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ УЧАСТКОВЫМ, ВРАЧОМ 

ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМ ВРАЧОМ) БОЛЬНЫМ: 
ОСТЕОАРТРОЗОМ МЕЛКИХ И СРЕДНИХ СУСТАВОВ, А ТАКЖЕ ОСТЕОАРТРОЗОМ КРУПНЫХ СУСТАВОВ БЕЗ СИНОВИТА, НЕ 

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB861EBFD4EA98E059E26F013B8012EFA07685D13E2686F6Q5p3M
consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8318BEDEE998E059E26F013BQ8p0M


НУЖДАЮЩИМСЯ В ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИИ, - ПОСЛЕ КОНСУЛЬТАЦИИ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА; 
ВОСПАЛИТЕЛЬНЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ СУСТАВОВ И ПОЗВОНОЧНИКА И СИСТЕМНЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ 

ТКАНИ ВНЕ ОБОСТРЕНИЯ - ПО РЕКОМЕНДАЦИИ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА; 
МЕТАБОЛИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ СУСТАВОВ (ПОДАГРА, ПСЕВДОПОДАГРА, ОХРОНОЗ И ДРУГИЕ) - ПО РЕКОМЕНДАЦИИ 

ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА; 
ХРОНИЧЕСКИМИ РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ СЕРДЦА (ПОРОКИ) БЕЗ ПРИЗНАКОВ ВОСПАЛИТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ; 
ПЕРВИЧНЫМ ОСТЕОПОРОЗОМ (ПОСТМЕНОПАУЗАЛЬНЫЙ И СЕНИЛЬНЫЙ) - ПО РЕКОМЕНДАЦИИ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА ИЛИ 

ДРУГОГО ВРАЧА-СПЕЦИАЛИСТА. 
ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ К ОКАЗАНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ (ПОДОЗРЕНИИ, ВЫЯВЛЕНИИ ИЛИ ОБОСТРЕНИИ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ), НЕ ТРЕБУЮЩЕЙ ЕЕ ОКАЗАНИЯ В 

СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ, ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ, ВРАЧ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫЙ ВРАЧ) НАПРАВЛЯЕТ БОЛЬНОГО В 

КАБИНЕТ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ. 

ПЕРВИЧНАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-РЕВМАТОЛОГОМ. 
ПРИ НАПРАВЛЕНИИ БОЛЬНОГО К ВРАЧУ-РЕВМАТОЛОГУ ВРАЧАМИ-ТЕРАПЕВТАМИ УЧАСТКОВЫМИ, ВРАЧАМИ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ 

(СЕМЕЙНЫМИ ВРАЧАМИ) И ВРАЧАМИ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ВЫПИСКА ИЗ МЕДИЦИНСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

БОЛЬНОГО, КОТОРАЯ ДОЛЖНА СОДЕРЖАТЬ ДИАГНОЗ ЗАБОЛЕВАНИЯ (СОСТОЯНИЯ), СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ ЗДОРОВЬЯ БОЛЬНОГО, 
ПРОВЕДЕННЫХ ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ С ПРИЛОЖЕНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ЛАБОРАТОРНЫХ, ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ И ДРУГИХ ВИДОВ 

ИССЛЕДОВАНИЙ. 
ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНОМУ В РАМКАХ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ 

ПОМОЩИ И НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, ОКАЗЫВАЮЩУЮ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ. 
6. СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧАМИ-

РЕВМАТОЛОГАМИ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ИХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ. 
7. ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРОВОДИТСЯ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ ВРАЧЕЙ-

СПЕЦИАЛИСТОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ НОМЕНКЛАТУРОЙ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ И 

ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23 АПРЕЛЯ 2009 Г. N 210Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5 ИЮНЯ 

2009 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 14032), С ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. N 94Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ 

ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 16 МАРТА 2011 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 20144). 
8. ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ К ПРОВЕДЕНИЮ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ 

ПРЕПАРАТАМИ БОЛЬНЫЕ НАПРАВЛЯЮТСЯ В КАБИНЕТЫ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ. 
9. ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ ОКОНЧАТЕЛЬНОГО ДИАГНОЗА В СВЯЗИ С 

НЕТИПИЧНОСТЬЮ ТЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ОТСУТСТВИИ ЭФФЕКТА ОТ ПРОВОДИМОЙ ТЕРАПИИ И (ИЛИ) ПОВТОРНЫХ КУРСОВ ЛЕЧЕНИЯ 

ПРИ ВЕРОЯТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДРУГИХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ, ВЫСОКОМ РИСКЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ В СВЯЗИ С 

ОСЛОЖНЕННЫМ ТЕЧЕНИЕМ ОСНОВНОГО ЗАБОЛЕВАНИЯ ИЛИ НАЛИЧИЕМ СОПУТСТВУЮЩИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, НЕОБХОДИМОСТИ 

ДООБСЛЕДОВАНИЯ В ДИАГНОСТИЧЕСКИ СЛОЖНЫХ СЛУЧАЯХ И (ИЛИ) КОМПЛЕКСНОЙ ПРЕДОПЕРАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ У БОЛЬНЫХ 

С ОСЛОЖНЕННЫМИ ФОРМАМИ ЗАБОЛЕВАНИЯ, СОПУТСТВУЮЩИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ПОВТОРНОЙ 

ГОСПИТАЛИЗАЦИИ ПО РЕКОМЕНДАЦИИ УКАЗАННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

УЧРЕЖДЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРИВЕДЕННОМ В ПРИЛОЖЕНИИ К ПОРЯДКУ 

ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 АПРЕЛЯ 2010 Г. N 243Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 12 МАЯ 2010 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 17175), А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ У 

БОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН ОРГАНАМИ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ ПРИ НАЛИЧИИ 

МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2005 Г. N 617 (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 27 ОКТЯБРЯ 2005 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 7115). 
10. ПРИ НАЛИЧИИ У БОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ К ОКАЗАНИЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НАПРАВЛЕНИЕ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, ОКАЗЫВАЮЩУЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, 

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB821DB0DEEC98E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FEQ5pBM
consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8318BEDDEF98E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FCQ5pEM
consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFF851ABBDCE2C5EA51BB63033C8F4DF8A73F89D03E2684QFpDM


ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

БЮДЖЕТЕ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПУТЕМ ПРИМЕНЕНИЯ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1689Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 8 ФЕВРАЛЯ 2012 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 23164). 
11. БОЛЬНЫЕ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ НАПРАВЛЯЮТСЯ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ И САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ. 
12. МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

ОСУЩЕСТВЛЯЮТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИЛОЖЕНИЯМИ N 1 - 12 К НАСТОЯЩЕМУ ПОРЯДКУ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB811DB1D9E198E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FEQ5pBM


ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА (ДАЛЕЕ 

- КАБИНЕТ), КОТОРЫЙ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
2. КАБИНЕТ СОЗДАЕТСЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ, ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ И ЛЕЧЕБНОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ 

"РЕВМАТОЛОГИЯ". 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ТРЕБОВАНИЯМ, 

ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 ИЮЛЯ 2009 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 14292), С ИЗМЕНЕНИЯМИ, 
ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 

ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1644Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 18 АПРЕЛЯ 2012 Г., 
РЕГИСТРАЦИОННЫХ N 23879), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "РЕВМАТОЛОГИЯ". 

4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, И ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 2 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

5. В КАБИНЕТЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ОСМОТРА ПАЦИЕНТОВ И ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ 

МЕДИЦИНСКИХ МАНИПУЛЯЦИЙ. 
6. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 3 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

7. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ И ЛЕЧЕБНАЯ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ И ВЫСОКИМ 

РИСКОМ ИХ РАЗВИТИЯ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ 

УСЛОВИЯХ; 
ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И ЛЕЧЕБНЫХ ВНУТРИСУСТАВНЫХ И ОКОЛОСУСТАВНЫХ МАНИПУЛЯЦИЙ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ НА МЕДИКО-СОЦИАЛЬНУЮ ЭКСПЕРТИЗУ; 
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И УЧАСТИЕ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА В ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ БОЛЬНЫХ С 

РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
РАЗРАБОТКА И ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ; 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЕ ШКОЛ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И РЕАБИЛИТАЦИИ БОЛЬНЫХ С 

РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 

ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8110BFD8ED98E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FFQ5p2M


ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ КАБИНЕТА ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА 
 

  N    

 п/п   

   Наименование должностей            Количество должностей        

  1.   Врач-ревматолог                1 на 50 000 прикрепленного          

населения                           

  2.   Медицинская сестра             1 на 1 врача-ревматолога            

  3.   Санитар                        0,25 на кабинет                     

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 
1. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ КАБИНЕТА ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА МЕДИЦИНСКИЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
2. ДЛЯ РАЙОНОВ С НИЗКОЙ ПЛОТНОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ И ОГРАНИЧЕННОЙ ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТЬЮ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА КАБИНЕТА ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ИСХОДЯ ИЗ 

МЕНЬШЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
3. ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБСЛУЖИВАНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИМ 

АГЕНТСТВОМ, СОГЛАСНО РАСПОРЯЖЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 АВГУСТА 2006 Г. N 1156-Р 

(СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 2006, N 35, СТ. 3774; N 49, СТ. 5267; N 52, СТ. 5614; 2008, N 11, 
СТ. 1060; 2009, N 14, СТ. 1727; 2010, N 3, СТ. 336; N 18, СТ. 2271; 2011, N 16, СТ. 2303; N 21, СТ. 3004; N 47, СТ. 6699; N 

51, СТ. 7526; 2012, N 19, СТ. 2410) КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ ОТ 

ЧИСЛЕННОСТИ ПРИКРЕПЛЕННОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8611BCDEEF98E059E26F013BQ8p0M


ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА 

 
  N   

 п/п  

      Наименование оборудования (оснащения)        Количество, шт.  

1.    Стол рабочий                                              2         

2.    Кресло рабочее                                            2         

3.    Стул                                                      2         

4.    Кушетка                                                   1         

5.    Шкаф   для   хранения   лекарственных  средств  и 

медицинских изделий                               

        1         

6.    Холодильник                                               1         

7.    Ростомер                                                  1         

8.    Настольная лампа                                          2         

9.    Тонометр  для  измерения артериального давления с 

манжетой для детей до года                        

        1         

10.   Шкаф для хранения медицинских документов                  1         

11.   Сантиметровая лента                                       1         

12.   Бактерицидный облучатель воздуха                          1         

13.   Ширма                                                     1         

14.   Весы                                                      1         

15.   Стетофонендоскоп                                          1         

16.   Негатоскоп                                                1         

17.   Медицинский термометр                                     3         

18.   Шпатель                                             по требованию   

19.   Емкости для сбора бытовых и медицинских отходов           2         

 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - 

МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ). 
2. РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ (ДАЛЕЕ - ОТДЕЛЕНИЕ) СОЗДАЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. ОТДЕЛЕНИЕ ВОЗГЛАВЛЯЕТ ЗАВЕДУЮЩИЙ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ ДОЛЖНОСТИ 

РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ. 
НА ДОЛЖНОСТИ ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛЕНИЕМ И ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА НАЗНАЧАЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ, СООТВЕТСТВУЮЩИЕ 

ТРЕБОВАНИЯМ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ 

МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ "РЕВМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЕНИЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, И ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ 

РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 5 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"РЕВМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 6 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

6. В ОТДЕЛЕНИИ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ ПРОЦЕДУРНЫЙ КАБИНЕТ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВНУТРИСУСТАВНЫХ 

МАНИПУЛЯЦИЙ. 
7. ОТДЕЛЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
ОКАЗАНИЕ ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ, ЛЕЧЕБНОЙ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

И СНИЖЕНИЕ ЛЕТАЛЬНОСТИ ОТ РЕВМАТИЧЕСКИХ БОЛЕЗНЕЙ; 
РАЗРАБОТКА И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ И ВНЕДРЕНИЮ НОВЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ, 

ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ И ПРОФИЛАКТИКИ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, А ТАКЖЕ МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
ВНЕДРЕНИЕ И ВЕДЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХ ПРОГРАММ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ЦЕЛЬЮ ПРОФИЛАКТИКИ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ И ИХ РОДСТВЕННИКОВ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
8. ОТДЕЛЕНИЕ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛЬЗУЕТ ВОЗМОЖНОСТИ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ ОНО ОРГАНИЗОВАНО. 
9. ОТДЕЛЕНИЕ МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МЕДИЦИНСКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

СРЕДНЕГО, ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8110BFD8ED98E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FFQ5p2M


ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 

РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 
 

  N   

 п/п  

     Наименование должностей            Количество должностей       

1.    Заведующий отделением - врач-      

ревматолог                         

1 на 30 коек                     

2.    Врач-ревматолог                    1 на 15 коек                     

3.    Медицинская сестра палатная        4,75 на 15 коек (для             

обеспечения круглосуточной       

работы)                          

4.    Медицинская сестра процедурного    

кабинета                           

1 на 30 коек                     

5.    Старшая медицинская сестра         1 на отделение                   

6.    Младшая медицинская сестра по      

уходу за больными                  

4,75 на 15 коек (для             

обеспечения круглосуточной       

работы)                          

7.    Сестра-хозяйка                     1                                

8.    Санитар                            1 (для работы в буфете);         

1 (для уборки помещений);        

1 (для санитарной обработки      

больных)                         

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

 
1. СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРОЦЕДУРНОГО КАБИНЕТА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ВНУТРИСУСТАВНЫХ МАНИПУЛЯЦИЙ) 

 
  N   

 п/п  

       Наименование оборудования (оснащения)          Количество,   

      шт.       

1.    Функциональная кровать                              по числу коек   

2.    Кислородная подводка                                1 на койку      

3.    Противопролежневые матрасы                          по требованию   

4.    Прикроватный столик                                 по числу коек   

5.    Прикроватная информационная доска (маркерная)       по числу коек   

6.    Кресло-каталка                                      4               

7.    Тележка (каталка) для перевозки больных             4               

8.    Тележка грузовая межкорпусная                       2               

9.    Холодильник                                         не менее 2      

10.   Весы                                                1               

11.   Ростомер                                            1               

12.   Негатоскоп                                          2               

13.   Тонометр  для  измерения  артериального  давления с 

манжетой                                            

1 на 1 врача    

14.   Стетофонендоскоп                                    1 на 1 врача    

15.   Бактерицидный   облучатель  воздуха,  в  том  числе 

переносной                                          

по требованию   

16.   Кардиомонитор     с     неинвазивным     измерением 

артериального  давления, частоты дыхания, насыщения 

крови кислородом                                    

по требованию   

17.   Емкости для сбора бытовых и медицинских отходов     2               

 

2. СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ ПРОЦЕДУРНОГО КАБИНЕТА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ВНУТРИСУСТАВНЫХ МАНИПУЛЯЦИЙ 

 
  N   

 п/п  

      Наименование оборудования (оснащения)        Количество, шт.  

1.    Кушетка                                            2                

2.    Стол рабочий                                       1                

3.    Стул                                               2                

4.    Стол для лекарственных средств и медицинских       

изделий                                            

1                

5.    Холодильник                                        1                

6.    Шкаф для хранения лекарственных средств и          

медицинских инструментов                           

1                

7.    Аптечка с противошоковыми препаратами для          

неотложной медицинской помощи                      

1                

8.    Тонометр для измерения артериального давления с    

манжетой                                           

1                

9.    Бактерицидный облучатель воздуха рециркуляторного  

типа                                               

1                

10.   Стетофонендоскоп                                   1                

11.   Емкости для сбора бытовых и медицинских отходов    2                

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ 
БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ТЕРАПИИ ГЕННО-

ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ (ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ), ОКАЗЫВАЮЩЕГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ, МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ. 
2. КАБИНЕТ СОЗДАЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ТРЕБОВАНИЯМ, 

ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

"РЕВМАТОЛОГИЯ", ПРОШЕДШИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ПОДГОТОВКУ ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ 

БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ. 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, И ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 8 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

5. В КАБИНЕТЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ КОНСУЛЬТАТИВНОГО ПРИЕМА И ПРОЦЕДУРНЫЙ 

КАБИНЕТ ДЛЯ ДЛИТЕЛЬНОГО ВНУТРИВЕННОГО ВВЕДЕНИЯ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕПАРАТОВ. 
6. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 9 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

7. КАБИНЕТ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
ПРОВЕДЕНИЕ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ БОЛЬНЫХ ПО МЕДИЦИНСКИМ 

ПОКАЗАНИЯМ; 
АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПЕРЕНОСИМОСТИ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ 

ПРЕПАРАТАМИ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ И НАСЕЛЕНИЯ О РАЗЛИЧНЫХ АСПЕКТАХ ПРИМЕНЕНИЯ 

ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ 

БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ; 
ВНЕДРЕНИЕ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ ПРИ 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ; 
УЧАСТИЕ В РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ И ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ; 
ОКАЗАНИЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЙ И КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО 

ВОПРОСАМ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8110BFD8ED98E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FFQ5p2M


ПРИЛОЖЕНИЕ N 8 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 

КАБИНЕТА ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ 
БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ 

 
  N   

 п/п  

     Наименование должностей            Количество должностей       

1.    Врач-ревматолог                   1 на 500 больных                  

2.    Медицинская сестра процедурного   

кабинета                          

1 на 1 должность врача-           

ревматолога                       

3.    Санитар                           0,25 на кабинет (для уборки       

помещений)                        

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 
1. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ КАБИНЕТА ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ 

НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
2. ДЛЯ РАЙОНОВ С НИЗКОЙ ПЛОТНОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ И ОГРАНИЧЕННОЙ ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТЬЮ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА КАБИНЕТА ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ 

ПРЕПАРАТАМИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ИСХОДЯ ИЗ МЕНЬШЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
3. ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБСЛУЖИВАНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИМ 

АГЕНТСТВОМ, СОГЛАСНО РАСПОРЯЖЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 АВГУСТА 2006 Г. N 1156-Р 

КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ ОТ ЧИСЛЕННОСТИ ПРИКРЕПЛЕННОГО 

НАСЕЛЕНИЯ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8611BCDEEF98E059E26F013BQ8p0M


ПРИЛОЖЕНИЕ N 9 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
СТАНДАРТ 

ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ 
БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ 

 
  N       Наименование оборудования (оснащения)           Требуемое       

  количество, шт.    

1.    Кушетка процедурная                                     2           

2.    Рабочее место врача-ревматолога                         1           

3.    Рабочее место медицинской сестры                        1           

4.    Стол для лекарственных средств и медицинских   

изделий                                        

         1           

5.    Штатив для длительных инфузионных вливаний              2           

6.    Шкаф для лекарственных средств и медицинских   

изделий                                        

         1           

7.    Холодильник медицинский                                 1           

8.    Аптечка первой помощи                                   1           

9.    Монитор кардиологический (ЭКГ)                          2           

10.   Насос-дозатор инфузионный (регулятор           

инфузионный)                                   

         2           

11.   Электрокардиограф многоканальный                        1           

12.   Дефибриллятор                                           1           

13.   Набор для трахеостомии                                  1           

14.   Аппарат дыхательный ручной                              1           

15.   Термометр медицинский цифровой (электронный)            1           

16.   Фонендоскоп                                             1           

17.   Измеритель артериального давления              

манометрический мембранный                     

         1           

18.   Облучатель-рециркулятор воздуха                

ультрафиолетовый                               

         1           

19.   Весы медицинские                                        1           

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 10 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 
МЕДИЦИНСКОГО РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 

РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО (ДАЛЕЕ - ЦЕНТР). 
2. ЦЕНТР СОЗДАЕТСЯ КАК САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИЛИ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. ЦЕНТР ВОЗГЛАВЛЯЕТ РУКОВОДИТЕЛЬ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ ДОЛЖНОСТИ УЧРЕДИТЕЛЕМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В СЛУЧАЕ, КОГДА ЦЕНТР ОРГАНИЗУЕТСЯ КАК 

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ЦЕНТРА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ 

ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В 

СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "РЕВМАТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ЦЕНТРА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ УЧРЕДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ 

РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В СЛУЧАЯХ, КОГДА ЦЕНТР ОРГАНИЗУЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО 

НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 11 К ПОРЯДКУ 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ 

ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ЦЕНТРА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 

РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 12 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ 

НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ЦЕНТРА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С 

РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ТЕРАПИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ; 
КООРДИНАЦИЯ, ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С КАБИНЕТОМ ВРАЧА-РЕВМАТОЛОГА, РЕВМАТОЛОГИЧЕСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ; 
МОНИТОРИНГ И АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ МЕДИКО-СТАТИСТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ, ИНВАЛИДНОСТИ И 

ЛЕТАЛЬНОСТИ ОТ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ШКОЛ ЗДОРОВЬЯ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ 

"РЕВМАТОЛОГИЯ", ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ РУКОВОДСТВО ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, ДИАГНОСТИКЕ, ЛЕЧЕНИЮ, МЕДИЦИНСКОЙ 

РЕАБИЛИТАЦИИ И ДИСПАНСЕРНОМУ НАБЛЮДЕНИЮ БОЛЬНЫХ С РЕВМАТИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫЯВЛЕНИЯ ЛИЦ С РАННИМИ СТАДИЯМИ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ ИЛИ С ПОДОЗРЕНИЕМ НА ИХ 

РАЗВИТИЕ; 
РАЗРАБОТКА СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И 

ВНЕДРЕНИЕ НОВЫХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ; 
ОРГАНИЗАЦИЯ ДИСПАНСЕРНОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА БОЛЬНЫМИ СО СЛЕДУЮЩИМИ ВОСПАЛИТЕЛЬНЫМИ РЕВМАТИЧЕСКИМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ: РЕВМАТОИДНЫЙ АРТРИТ, СЕРОНЕГАТИВНЫЙ СПОНДИЛОАРТРИТ, ОСТРАЯ РЕВМАТИЧЕСКАЯ ЛИХОРАДКА, 
СИСТЕМНЫЕ ПОРАЖЕНИЯ СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ И СИСТЕМНЫЕ ВАСКУЛИТЫ, А ТАКЖЕ ПОДАГРА И ОСТЕОАРТРОЗ; 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
7. ЦЕНТР В СВОЕЙ РАБОТЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С КЛИНИЧЕСКИМИ, УЧЕБНЫМИ И НАУЧНО-

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2F63EA1BF247CFB8110BFD8ED98E059E26F013B8012EFA07685D13E2685FFQ5p2M


ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, НАУЧНЫМИ СООБЩЕСТВАМИ ВРАЧЕЙ. 
8. ЦЕНТР МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО, 

ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 11 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 

ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
РЕВМАТОЛОГИЧЕСКИХ ОТДЕЛЕНИЙ, КАБИНЕТОВ ТЕРАПИИ 

ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ, ВХОДЯЩИХ 
В СТРУКТУРУ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО) 

 
  N   

 п/п  

        Наименование должностей            Количество должностей    

1.    Руководитель ревматологического центра - 

врач-ревматолог                          

1 на центр                 

2.    Главная медицинская сестра               1 на центр                 

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 12 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "РЕВМАТОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 900Н 

 
СТАНДАРТ 

ОСНАЩЕНИЯ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РЕВМАТОЛОГИЧЕСКИХ ОТДЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ 

В СТРУКТУРУ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО РЕВМАТОЛОГИЧЕСКОГО) 
 

  N   

 п/п  

      Наименование оборудования (оснащения)        Количество, шт.  

 1.   Операционный стол                                         1         

 2.   Бестеневая лампа                                          1         

 3.   Шприцевая помпа                                     по требованию   

 4.   Кислородная подводка                                      1         

 5.   Аптечка с противошоковыми препаратами для         

оказания скорой помощи                            

        1         

 6.   Мешок Амбу                                          по требованию   

 7.   Манипуляционный стол                                      1         

 8.   Холодильник                                               1         

 9.   Шкаф для хранения лекарственных средств и         

медицинских изделий                               

        1         

 10.  Вытяжной шкаф                                             1         

 11.  Бактерицидный облучатель воздуха                  

рециркуляторного типа                             

        1         

 12.  Емкости для сбора бытовых и медицинских отходов           2         

 13.  Кресло для забора крови                                   1         

 14.  Аптечка с противошоковыми препаратами для скорой  

помощи, аптечка анти-СПИД, аптечки первой помощи  

при атипичной пневмонии                           

        1         

 15.  Холодильная камера для хранения препаратов крови          1         

 16.  Тромбомиксер                                              1         

 17.  Аппарат для размораживания плазмы                         1         

 18.  Кушетка                                                   2         

 19.  Стол рабочий                                              1         

 20.  Стул                                                      2         

 21.  Стол для хранения лекарственных средств и         

медицинских изделий                               

        1         

 22.  Шкаф для хранения медицинских инструментов                1         

 23.  Аптечка с противошоковыми препаратами для         

неотложной помощи                                 

        1         

 24.  Тонометр для измерения артериального давления с   

манжетой                                          

        1         

 25.  Стетофонендоскоп                                          1         

 
 

 

 


